

Referat

Brunkålspisning den 5. februar 2011 kl. 19.⁰⁰

Afholdt i Peter Petersens rytterstue, Lavensby

Kl. 19.00 ankommer Frede Keller og H.C. Kock med meget højt humør, tror bestemt de har holdt formøde sammen.

Kl. 20 efter som vi har nået igennem prøvesmagning 2, hænger Frede med hovedet helt nede i hans tallerken. Det blev nogen enige om ikke hørte hjemme til dette seriøse møde, så han blev efter kort tid afhentet, selv om det ikke var med hans gode vilje at forlade gildet, da han blev vækket.

Deltager.

Detlef

Flemming

Peter

Preben

Affi

Frede Keller

H.C. Kock

Claus Sørensen

Henrik W.

Hans Martin

Henrik J.

Dennis

Arvid

Jørgen Maler

Der blev serveret 4 slags brunkål som var medbragt af

1. prøvesmagning med røget kød, bacon og godt med salt : Detlef
2. prøvesmagning med bacon og gulerodsstykker, sød smag : Arvid
3. prøvesmagning lavet på en oksekøds fond med kålpølser til : Jørgen Maler
4. prøvesmagning : Bacon og røget flæsk. Flemming

Senere på aftenen blev kålene vurderet og resultatet blev

1 Detlef

2 Flemming

3 Jørgen Maler på grund af pølserne..

4 Arvid

Der blev snakket om hjemmesides navn

Forslag:

E brunkålsaug

Brunkål.dk

Husker ikke selv den endelig beslutning.

Kassen med cigarer blev sendt rundt.

H.C. Kock udbringer en skål til ære for nabobørnenes kanin, som hans gode ven bimmer (hunden) har knækket nakken på.

Under prøvesmagning råber han, at vi skal give kålen en chance og skylle munden i snaps og Fernet Branca. Han får at vide, at han bør tage det med ro med mindre han vil gå i brædderne inden midnat.

Han mener ikke, det vil ske og sætter med det samme en masse på højkant. Vi andre bliver enige om, at han bare skal give 2 kasser Hancock til næste møde, hvis han bukker under og det er han selv helt med på.

Kl. 23 hang han med hele overkroppen ind over bordet. Mandag middag ringede Peter og opdaterede: Da H.C. Kock blev trukket af stolen, opdagede Peter, at H.C. havde fået våde bukser, men mener ikke, at han på noget tidspunkt har set H.C. spille en hel liter ØL ud over sine bukser. Det bør koste en eller anden form for bøde !!!!!!!

På et tidspunkt under mødet kom Claus Sørensen ind i rytter stuen med en skovhugger hjelm på, hvor savsmulds visiret var slået ned og sagde, at han ikke længere turde være der uden hjelm af bare frygt for at få nogle skjorteknapper i hovedet.

Jeg fik udleveret en gammel brugt kuvert til, at skrive notater ned på og fik at vide, at det var helt overladt til mig, hvad jeg mente, der var relevant at notere ned. Skriften blev større og større og pladsen slap op. Muligvis derfor, det er et lidt tyndt referat, jeg kommer med nu her 3 måneder senere. Husker Peter sammenlignede en luder med en hotdog "Man bliver lige skidt af begge dele" eller noget lignende, husker det sku' ikke helt. Alt hvad der er blevet drukket for, vil blive delt op i antallet af personer (meget dårlig forretning for dem, der er taget tidligt hjem). Har aldrig hørt nærmere til en endelig pris. Der var snaps, Fernet Branca, normale og special øl i riglige mængder. Mener der var størst afsætning på Hancock og Tuborg. Peter demonstrerede stolt sin nye guld bloslamp, pladespilleren spiller musik, kanon god stemning, snakken går.

Henrik Jensen

Referent